PROGRAMM
DES
NICOLAIGYMNASIUMS
IN
LEIPZIG

DURCH WELCHES ZUGLEICH ZU DER
FEIER DES GEBURTSTAGS SR. MAJESTÄT DES KAISERS WILHELM
UND DER MIT IHR VERBUNDENEN
ENTLASSUNG DER ABITURIENTEN

AM 22. MÄRZ

SOWIE ZU DEN

ÖFFENTLICHEN CLASSENPRÜFUNGEN AM 27., 28. UND 29. MÄRZ 1879

• IM NAMEN DES LEHRERCOLLEGIUMS

ERGEBENST EINLADET

THEODOR VOGEL

RECTOR.

Inhalt:

Quaestiones Boeoticae von Dr. Emil Preuss.

LEIPZIG, 1879.

DRUCK VON ALEXANDER EDELMANN,
UNIVERSITÄTS-BUCHDRUCKER.

LEIP (1879)
5

UNIVERSITÄT

LANDESBIBLIOTHEK DÜSSELDORF

VERLEHNSSTAMP

VERLEHNSSTAMP

VERLEHNSSTAMP

VERLEHNSSTAMP

VERLEHNSSTAMP

VERLEHNSSTAMP

I.

Inscriptionibus Boeoticis, quas in primo Corporis Inscriptionum Graecarum volumine publicandas curavit Boeckhiius, praemissa est commentatio de magistratibus, in qua princeps ille philologorum nisus titulorum praesidio de foedere Boeotico, de singulis civitatibus, de sacerdotibus, de proxeniis tanta sagacitate tamque eximia doctrina disseruit, ut omnes, qui post eum his rebus tractandis operam navarent, eius potissimum auctoritate sibi nitendum putarent. At uberius fluxerunt, ex quo Boeckhii Corpus Inscr. Gr. in lucem prodiit, titulorum Boeoticorum quasi fontes, ac multa in lucem protracta videmus, quae iis, quae ad id tempus obscuritate premebantur, lumen attulerunt; quo factum est, ut multa, quae levioribus antea atque incertis argumentis nitebantur, titulis recens repertis confirmarentur, et non pauca, quae incognita latebant, ex tenebris, quibus erant offusa, emergerent. Quae cum ita sint, nescio an non inutile sit, si in eandem rem, quam ante haec X lustra Boeckhiius tractavit, denuo inquiramus, ita ut omnibus titulis, qui ad nostram aetatem pervenerunt, cum iis, quos Boeckhiius collegit, quorum non pauci vitiis inquinati novis apographis ad integritatem sunt revocati, tum iis, qui intra hos quinquaginta annos virorum doctorum studio et industria reperti sunt, collatis atque examinatis enarremus, quae inde doceamur de Boeotorum institutis et publicis et sacris.

Eo minus autem veremur, ne non nostro iure titulorum auctoritate nisi rebus Boeoticis indagandis operam demus, quod nemo intellegens nescit lapides plurima docere, quae in libris frustra quaesieris. Atque ita quidem hanc commentationem instituendam putavimus, ut disse- reremus primum de foedere Boeotico, deinde de singularum civitatum temperatione, tum de publicis Boeotorum honoribus, postremo de cultu deorum.

Sed priusquam accedamus ad rem propositam, dicendum videtur, quibus in commentatione scribenda adiumentis usi simus. Longe plurimum debemus Caroli Keilii cum diligentiae et curae in colligendis tum sagacitati et doctrinae in interpretandis inscriptionibus Boeoticis. Qui vir doctus cum omnes titulos, qui usque ad annum 1847 a Rossio, E. Curtio, Leakio, Ulrichsio, Stephanio aliis erant editi, uno volumine comprehendisset commentarioque instruxisset (Sylloge inscriptionum Boeoticarum 1847), anno 1864 rem denuo aggressus additamenta ad syllogen publicavit (zur Sylloge inscr. Boeot. Supplem. d. Jahrb. für class. Phil. IV.), quo in libello et titulos recens repertos collegit et eorum, quos antea edidisset, non parvum numerum novis apographis collatis emendavit. Praeter hunc, qui studia sua collocaverunt in titulis Boeoticis indagandis atque illustrandis hos habemus, quos enumeremus: C. S. Pittakis (*Ἐφημερίς ἀρχαιολογική*), A. R. Rangabé (Antiquités helléniques I. et II.), Ph. Lebas (voyage archéologique en Grèce et en Asie Mineure. 1835 sqq. II. Inscriptions grecques et latines recueillies en Grèce et en Asie Mineure.), L. Preller über Oropus und das Amphiaraeion (Ber. d. Kgl. S. Ges. d. Wissensch. IV. p. 140—188), idem: üb. Inschriften aus Chaeronea (ibid. VI, 195—208), St. A. Cumanudes (*Ἀρχαιολογική ἐφημερίς* 1862 sqq. *Ἀθήναιον* I—VI, 1872—77.), G. Henzen (annali dell' inst. di corrisp. archeol. 1866 Iserizione di Cheronea p. 139—149.), P. Decharme, recueil d'inscriptions inédites de Béotie (extrait des Archives des miss. scient. et litt. IV.), U. v. Wilamowitz-Moellendorff, Abrechnung eines boeot. Hipparchen (Hermes VIII. p. 431—441), G. Kaibel, tituli Phocici et Boeotici inediti (ibid. p. 417—429), idem: epigrammata Graeca ex lapidibus collecta 1878.

C. Robert, Proxeniedecrete aus Tanagra (Hermes XI. p. 97—103), P. Girard, inscriptions de Béotie (Bulletin de correspondance hellénique I, 1877. 208—11.), idem: inscriptions d'Hyettos et d'Acraiphia (ibid. II. 492—508.), G. H. Lolling, ptoische Inschrift (Mittheil. d. deutschen archaeol. Institutes in Athen III, 1878. p. 83—94), idem: boeot. Schauspielerinschriften (ibid. p. 135—143.). Ne longus sim, suo loco siquid aliunde petivi commemorabo.

De foedere Boeotico.

Foederis Boeotici qualis fuerit antiquioribus temporibus condicio, cum titulis nihil quidquam doceamur — ad unum enim omnes, in quibus foederis mentionem factam videmus, post annum a. Chr. n. 316, quo anno Thebae a Cassandro restitutae sunt, exaratas esse constat — non nostrum videtur hac in commentatione disserere; immo, quidquid dicturi sumus de Boeotorum communi ad posteriorem illam aetatem pertinet. Praepositum erat rebus foederis administrandis collegium septem¹⁾ boeotarcharum, cui archon eponymus praesidebat. Eum modo ex hac modo ex illa earum, quae foederis essent participes, urbium electum esse patet ex titulis illius aetatis, in quibus et Thebanus (C. I. 1593) et Thespiensis (Keil. S. I. B. II, p. 3 et X, p. 69) et Coronensis (Lolling. I. I. p. 87) archon foederis comparet; boeotarchae a singulis mittebantur civitatibus, cum vero plus septem urbes, id quod infra demonstrabitur, foederi essent addictae, ita videtur esse institutum, „ut binae vel ternae minores civitates singulos mitterent boeotarchas per vices, et coniunctim uno gauderent suffragio“ (Boeckh. C. I. p. 728. a.). Neque abhorruit ab usu, ut eiusdem urbis et archon esset et boeotarches, Thebanos quidem et Thespienses utrumque uno anno magistratum stitisse discimus ex duobus titulis Orchomeni (C. I. 1593) et Acraephae (Keil. S. I. B. X. p. 69) repertis. Illis magistratibus additus erat scriba (C. I. 1593. Keil. XXXI, v. 51. p. 118). Cum eodem concilio saepius coniunctos videmus *μαριτυόμενον* i. e. theorum, qui a concilio iuebatur oracula petere et *θεοπρόπον* oraculorum interpretem ab eodem communi constitutum. Boeckhius si recte percepi viri docti verba (C. I. 1593. *ὁ θεοπρόπων* interpres ut videtur oraculorum ab Orchomeniis constitutus, unde est Orchomenius) *θεοπρόπον* foederi subiunctum fuisse negat, quae sententia infirmari mihi videtur inscriptione ad Plataeas reperta (Rang. n. 1217. Keil. z. S. p. 570), ubi Thespiarum civem Diniam (idem C. I. 1593 theori vices implet) collegio boeotarcharum ut *θεοπρόπον* adiunctum videmus. Populi Boeotorum quatenus patuerit potestas neque ex titulis perspicuum est neque ex scriptorum libris certi quidquam colligere licet. Omissis igitur eis, quae viri docti hac de re conicienda putarunt, id unum proferendum videtur, quod elucet ex inscriptione Thebana (C. I. 1565), certas quasdam res velut proxenias, in contione agi solitas, populi auctoritate esse confirmatas, siquidem illic in proxeniae foederis decreto scriptum legimus: *ἔδοξε τῷ δήμῳ*. C. I. 1570, ubi est *δεδοχθαι τῇ βουλῇ καὶ τῷ δήμῳ* non foederis sed Oropiorum esse cur putem infra accuratius dicam (p. 10). Foedus Boeoticum cum a Romanis a. 146²⁾ dissolutum esset, paullo post, teste Pausania (VII, 16, 9. 10), restitutum est. Et vero temporibus imperatoris Gai (Caligulae) Boeoti participes esse dicuntur *τοῦ κοινοῦ τῶν Ἑλλήνων* s. *τῶν Ἀχαιῶν καὶ Πανελλήνων*, cuius praeter eos socii erant Achaei, Locri, Euboei, Phocenses (Keil.

1) De numero boeotarcharum infra p. 7 accuratius erit disputandum.

2) Non, ut ex Polybii verbis (27, 2, 7.) apparere videtur, anno 171. cf. Mommsen R. G. I⁶ p. 760.

XXXI, v. 1 sq. et 22 sq. p. 116 sq.)¹⁾. Cum reliquae civitates Graecae legatos mitterent ad imperatorem, Epaminondas civis Aeraephiensis „ἐπὲρ τοῦ ἔθρουσ Βουωτῶν“ legationis onus gratis suscipit; quem ita bene de Boeotia meritum τὸ κοινὸν Βουωτῶν (l. l. v. 51. 70. 74., τὸ κοινὸν Παμβουωτῶν συνέδριον C. I. 1625 v. 29 sq.) honoribus ornat. Perduravisse foederis Boeotici certe speciem quandam ad Antoninorum aetatem elucet ex inscriptione illius aetatis Chaeronensi (Henzen. ann. dell' inst. 1866. p. 139—49. Decharm. l. l. n. 16.), qua civem eius urbis, quem eundem curatorem (λογιστήν) Romanum fuisse patet, boeotarchae munere ter functum esse videmus. Jam accedimus ad eas civitates, quas foederis Boeotici participes fuisse ex titulis apparet, enumerandas: *Orchomenus*, *Coronea*, *Thespieae*, *Thebae*, *Tanagra*, *Platacae*, quae omnibus iis titulis integris, quibus magistratus foederis additis civitatibus comparent, vel archontem vel boeotarcham vel scribam ad concilium misisse perhibentur; huc accedunt urbes, quarum foederis magistratus in uno et altero titulo occurrunt: *Anthedon* (C. I. 1593. Keil. S. I. B. X. p. 69. Girard. Bull. de corr. hell. I, 208), *Oropus* (C. I. 1593; de cuius urbis rebus cf. Prellerum B. d. S. G. d. W. IV. p. 170 sqq.), *Haliartus* (Lolling. l. l. p. 87.), *Lebadea* (ibid.), *Hyettus* (Rang. n. 1217 cf. Keil z. S. p. 573 Athen. I, 490—95. Bull. de corr. hell. II, 493 sqq.), *Aeraephia* (Bull. de corr. hell. I, 210.), *Chorsia*²⁾, cuius urbis catalogo militum archontem foederis praescriptum videmus (Athen. IV, 215), *Copae*, quam liberam fuisse foederis urbem Boeckhius suo iure inde colligit, quod „suam habet militiam et militares magistratus“ (C. I. 1574. cf. p. 728. a.), *Thisbe*, cuius civitatis boeotarches commemoratur (ib. 1626.), *Chaeronea*, cuius boeotarcham ex Antoninorum aetate supra laudavimus. Videmus igitur, id quod Boeckhius coniecturis acutis nisus suspicatus erat, Haliartum, Lebadeam, Aeraephiam, Chaeroneam fuisse participes foederis titulorum auctoritate confirmari. Hyettum et Chorsiam foederatis civitatibus adnumerandas esse nunc primum titulis exploratum habemus.

Quoniam universe, quae dicenda videbantur, de foedere exposuimus, nunc de foederis magistratibus, quos in antecedentibus obiter attigimus, accuratius est disserendum. Ac primum quidem dicendum videtur de archonte, summo foederis magistratu, quem non „semper Thebanum“ fuisse, id quod Boeckhius opinabatur collato titulo Orchomenio (C. I. 1593), primus docuit Keilius (S. I. B. p. 7), cuius viri sententiam confirmari titulis supra allatis vidimus. Neque mirum, quod ita est factum. Licet enim Thebani ea aetate, qua principatum tenebant, nisi suos cives nullos ad eum magistratum admiserint, tamen urbs ab Alexandro diruta, „nunquam posthac vires resumpsit etsi a Cassandro restituta“ (Schoem. ius publ. Gr. p. 408. Tittmann gr. Staatsvf. p. 704). Quatenus archontis patuerit auctoritas aut quibus muneribus illi fuerit fungendum, neque inscriptionibus docemur, quippe ex quibus praeterquam quod inde nomen eum anno dedisse videmus nihil eluceat, neque aliunde petere licet, cum ne unus quidem scriptor eius magistratus mentionem fecerit. Quamquam autem fere in unum annum creari solebant archontes, tamen interdum factum videtur esse, ut idem vir identidem eo magistratu ornaretur — id quod in aliis foederis magistratibus, qui annui erant, accidisse Pelopidae exemplo discimus (Plut. Pelop. 15. Diod. Sic. 15, 81.) — Illud ut nobis persuadeamus adducimur militum